
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 007 DE 03 DE JANEIRO DE 2020, Servidor ROSSIMAU-
RO VASCONCELOS BATISTA Laudo 54800, Matricula 55588480/1, Cargo 
MONITOR, Período 15.10.2019 a 21.10.2019;
PORTARIA Nº. 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2020, Servidor REGINALDO 
MARTINS SOUZA Laudo 54985, Matricula 5799368/2, Cargo MONITOR, Pe-
ríodo 08.09.2019 a 06.12.2019;
PORTARIA Nº. 009 DE 03 DE JANEIRO DE 2020, Servidor RUY CLAU-
DIO DOS SANTOS ANCHIETA Laudo 54817, Matricula 5635799/2, Cargo 
MONITOR, Período 31.10.2019 a 07.11.2019;
PORTARIA Nº. 010 DE 03 DE JANEIRO DE 2020, Servidor REGINALDO 
BENEDITO SANTOS PINHEIRO Laudo 54785, Matricula 57173863/1, Cargo 
MONITOR, Período 08.10.2019 a 22.10.2019;

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1419 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora DANIE-
LE SOCORRO MELO DA SILVA, Laudo 29681/2019, Matricula 57200388/1, 
Cargo MONITOR, Período 22.09.2019 A 21.11.2019;
PORTARIA Nº. 1420 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidor MARCOS 
ANTONIO FELIX DE SOUSA, Laudo 573/19, Matricula 54189488/1, Cargo 
MOTORISTA, Período 13.07.2019 A 21.07.2019;

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 1416 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora ANA 
PAULA MARTINS DE LIMA, Laudo 55028, Matricula 54183277/2, Cargo 
PSICOLOGO, Período 06.11.2019 A 17.11.2019;
PORTARIA Nº. 1417 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora MARIA 
VALDIRENE MOREIRA DA SILVA, Laudo 201492 A/1, Matricula 57195096/1, 
Cargo MONITOR, Período 12.09.2019 A 16.09.2019;
PORTARIA Nº. 1418 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora TARCI-
RA DA COSTA TOURÃO DE ALENCAR, Laudo 54064, Matricula 54189502/1, 
Cargo MONITOR, Período 07.10.2019 A 30.10.2019;

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº 1414 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora MARIA 
CARLOS NOVAES BORGES, Laudo Medico nº 55133, Matricula 5724899/2, 
Cargo MONITOR, a partir de 23.11.2019 a 21.11.2020;

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 1415 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, Servidora 
WALDICLENE MONTEIRO BORGES, Laudo Medico nº 55131, Matricula 
54189750/1, Cargo MONITOR, a partir de 04.12.2019;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 513509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 005/2020–GGA/ SEDEME                                 
Belém, 08 de Janeiro de 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2020-DDICS/SEDEME de 07 de ja-
neiro de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de Férias de Janeiro nº105/2019-GGA/SEDEME, 
publicado no DOE nº 34.079 de 02/01/2020, a servidora LUZIANE SENA 
ABREU, identidade funcional nº 5946200/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 513650
Portaria n° 001/2020–GS/SEDEME

Belém, 08 de janeiro de 2020.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº 33.800 de 08/02/2019;
CONSIDERANDO a instrução NORMATIVA CONJUNTA CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015 e considerando publicação no Diário 
Ofi cial em 01 de setembro de 2015, do Decreto Estadual nº 1.359/2015, 
de 31 de agosto de 2015, que dispõe  sobre “ normas e procedimentos a 
serem observados no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com o 
fi m de garantir o acesso a informações previsto nos incisos X  e XXXIII do 
art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso 
II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará”.
CONSIDERANDO art. 2º da referida instrução os Orgãos/Entidades deve-
rão observar/implantar/manter/apresentar em seus sítios eletrônicos lo-
cais apropriados para o recebimento das Solicitações de Informação ao 
Cidadão – SIC.PA
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE ACESSO A INFORMAÇÃO

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora AMANDA GARCIA DE AVIZ, Matricula Nº 
5946444/1, ocupante do cargo de Gerente, com zelo e transparência , 
no âmbito deste Órgão Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia-SEDEME, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Acesso a Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis, a contar de 12/02/2019.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 009/2016-GS/SEDEME publicado no 
DOE 33.245 de 07/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME

Protocolo: 513531
Portaria n° 002/2020–GS/SEDEME 

Belém, 08 de janeiro de 2020.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº 33.800 de 08/02/2019;
CONSIDERANDO a instrução NORMATIVA CONJUNTA CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015 e considerando publicação no Diário 
Ofi cial em 01 de setembro de 2015, do Decreto Estadual nº 1.359/2015, 
de 31 de agosto de 2015, que dispõe  sobre “ normas e procedimentos a 
serem observados no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com o 
fi m de garantir o acesso a informações previsto nos incisos X  e XXXIII do 
art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso 
II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará”.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 001/2017, 
de 05 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora AMANDA GARCIA DE AVIZ, Matricula Nº 
5946444/1, ocupante do cargo de Gerente, para exercer, com zelo e trans-
parência , no âmbito deste Órgão Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, às atribuições, responsabi-
lidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 013/2017-GS/SEDEME publicado no 
DOE 33.519 de 18/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 513533

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁCO-
DEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REA-
LIZADA EM 20.12.2019.
DATA, HORA E LOCAL. Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e dezenove, às 09h, os membros do Conselho de Administração 
da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. Moraes, 
nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reunião 
da sede da CODEC, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO reali-
zada previamente. Estiveram presentes os seguintes membros, LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, membro e Presidente do Conselho de Administração, 
ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, JOÃO PAULO DO VALLE MENDES 
NETO, PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, POLIANA BENTES DE ALMEIDA, VI-
TOR LIMA FONSECA. Ausências justifi cadas dos Srs. JAIME SOARES e JOSÉ 
NELSON FORTE FILHO. Presentes, ainda, o Sr. ANTÔNIO MARIA DE ALMEI-
DA WANDERLEY, Diretor Administrativo e Financeiro, e o Sr. EDIMAR DE 
SOUZA GONÇALVES, Diretor Jurídico. Em pauta para esta reunião, cons-
tam os seguintes itens: item 1 – Reavaliação do Estoque de Áreas; item 2 
– O que ocorrer. O Presidente do Conselho, Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, 
iniciou os trabalhos com a leitura do relatório de gestão 2019, da CODEC 
que servirá para subsidiar a mensagem de governo. Em seguida expôs a 
difi culdade de aprovar as obras de revitalização nos distritos, pois apesar 
de licitadas regularmente, em face das disposições do Decreto Estadual 


